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Vragen van het lid Van Velzen (SP)
aan de staatssecretaris van Justitie
over de financiering van
vrijwilligersorganisaties in het
gevangeniswezen. (Ingezonden 28 juli
2009)

1
Deelt u de mening dat de vele
duizenden vrijwilligers die zich met
(nazorg aan) gedetineerden bezig
houden bijzondere waardering
verdienen? Deelt u voorts de mening
dat de centrale kennis- en
coördinatiefunctie voor deze
vrijwilligers die BONJO (het Belangen
Overleg Niet Justitie Gebonden
Organisaties), Humanitas en Exodus
uitoefenen van grote waarde is voor
het gevangeniswezen?

2
Deelt u de mening dat de projecten
van BONJO een grote waarde
vertegenwoordigen voor de
aangesloten organisaties, vrijwilligers
en gedetineerden? Kunt u toelichten
waarom u toch besloten heeft de
jaarlijkse financiering voor BONJO af
te bouwen?

3
Bent u van plan het vrijvallende geld
rechtstreeks aan de aangesloten
organisaties te geven? Zo nee, hoe
gaat u dit geld aanwenden? Bent u
van mening dat het financieren van
de aangesloten organisaties
effectiever zal zijn dan financiering
van de koepelorganisatie BONJO?

Zo ja, waarom? Heeft u hierbij ook
rekening gehouden met de relatief
kleine bijdrage die deze organisaties
zouden ontvangen en de relatief
grote administratieve lasten die dit op
zou leveren?

4
Is het u bekend dat de ruim zeventig
organisaties die BONJO bundelt niet
zitten te wachten op versnippering
van de beschikbare middelen, maar
juist baat hebben bij de kennis die
BONJO biedt en de coördinerende
taak die deze club namens de
aangesloten organisaties heeft
richting gemeentebesturen,
woningbouwverenigingen en de
centrale overheid? Bent u bereid uw
besluit om BONJO af te bouwen te
herzien in het komende beleidskader
vrijwilligerswerk?

5
Is het u bekend dat BONJO op
verzoek van het ministerie de
collectieve ongevallen en
risicoaansprakelijkheidsverzekering
voor ruim 2000 vrijwilligers die zich
inzetten voor (ex-)gedetineerden
coördineert? Is het u voorts bekend
dat BONJO als gevolg van de
bezuiniging de premie niet langer kan
betalen en deze vrijwilligers dus
onverzekerd zijn? Deelt u de mening
dat dit onwenselijk is? Bent u bereid
zo snel mogelijk geld vrij te maken
voor de premie over het jaar 2009?

6
Herinnert u zich dat de verdeling van
het budget voor
vrijwilligersactiviteiten, de

zogenaamde «1%-regeling», per
1 januari 2005 niet langer door
Reclassering Nederland maar door
uw ministerie wordt gedaan? Kunt u
een overzicht geven van de besteding
van het vrijwilligersbudget sinds die
datum?

7
Wanneer zal de Kamer het nieuwe
beleidskader Vrijwilligers in het
gevangeniswezen ontvangen? Deelt u
de mening dat het wenselijk is het
beleidskader in concept te bespreken
met de betrokken organisaties en hen
de kans te geven hun ideeën,
aanbevelingen en wensen kenbaar te
maken? Zo ja, wanneer gaat u deze
organisaties betrekken bij het
opstellen van het beleidskader?

Antwoord

Antwoord van staatssecretaris
Albayrak (Justitie) (ontvangen
23 september 2009) Zie ook
Aanhangsel Handelingen,
vergaderjaar 2008–2009, nr. 3589

1 t/m 4
De inzet van vrijwilligers kan van
grote toegevoegde waarde zijn bij het
voorkomen van detentieschade en
een succesvolle reïntegratie van (ex-)
gedetineerden in de samenleving. Ik
wil deze inzet dan ook blijven
stimuleren voorzover de
vrijwilligersorganisaties zich
manifesteren binnen het kader van de
persoonsgerichte aanpak, het
versterken van een humaan
detentieklimaat en/of het
terugdringen van recidive.
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Bij brief van 30 oktober 2007 is
BONJO op de hoogte gesteld van
mijn besluit haar vrijwilligerssubsidie
vanaf 2009 in fasen af te bouwen. De
subsidie wordt in vier gelijke delen
afgebouwd, van € 89.200 in 2008 tot
€ 0 in 2012. De reden is dat de
activiteiten van BONJO, het
ondersteunen van
niet-justitiegebonden
vrijwilligersorganisaties, net als de
kennis- en coördinatiefunctie van
Humanitas en Exodus niet binnen het
bovengenoemde kader vallen. Deze
activiteiten richten zich immers niet
rechtstreeks op gedetineerden.
BONJO heeft, na wijziging van
statuten, aangegeven in 2009 te
starten met enkele zelfstandige
projecten ten behoeve van
(ex-)gedetineerden. Ik waardeer dit
initiatief.
De activiteiten van BONJO ten
behoeve van andere
niet-justitiegebonden
vrijwilligersorganisaties worden
gefinancierd uit het
vrijwilligersbudget. Dit budget komt
nu geheel vrij voor de ondersteuning
van vrijwilligersactiviteiten. Het
afbouwen van de subsidie aan
BONJO zal dus ten goede komen aan
de overige vrijwilligersorganisaties
die een subsidieaanvraag indienen en
wier activiteiten vallen binnen het
beleidskader. Op deze wijze kunnen
meer activiteiten worden gefinancierd
die zich rechtstreeks richten op
(ex-)gedetineerden en zo bijdragen
aan de kabinetsdoelstellingen. Dit
ondervangt mijns inziens de mij
bekende bezwaren van de
organisaties die BONJO bundelt. Ik
ben dan ook niet bereid mijn besluit
de subsidie aan BONJO af te bouwen
te heroverwegen. Wel kan BONJO
een subsidieaanvraag indienen voor
de projecten die binnen het kader
passen.

5
Ja, het is mij bekend dat BONJO de
verzekeringen voor vrijwilligers
coördineert en dat BONJO aangeeft
deze premie niet langer te kunnen
betalen. BONJO heeft niet
geanticipeerd op mijn besluit de
subsidie af te bouwen, dat haar al in
2007 bekend was, door haar
lidorganisaties niet op de hoogte te
brengen van de onmogelijkheid de
verzekeringspremies voor hen te
betalen. Om een eind te maken aan
deze zeer onwenselijke situatie, ben ik
echter bereid eenmalig geld vrij te

maken voor de premies over het jaar
2009.

6
Ja. In de onderstaande tabel wordt
aangegeven hoe de subsidie sinds
2005 is besteed.

Organisatie 2005 2006 2007 2008 2009

Diverse afdelingen Humanitas € 320.000 € 265.700 € 371.400 € 472.400 € 682.500
BONJO € 72.916 € 84.363 € 89.200 € 89.200 € 66.900
Exodus € 274.873 € 274.875 € 426.675 € 426.675 € 426.675
Gevangenenzorg € 16.000 € 16.000 € 68.750 € 92.500 € 198.500
Tussenfasehuis € 55.000 € 55.000 € 53.700 € 53.700 € 60.000
Vrij € 67.000 € 67.000 € 69.050 € 65.800 € 65.800
Overige € 177.500 € 158.600 € 176.700 € 172.700 € 239.600

7
Het kader vrijwilligerswerk voor
(ex-)gedetineerden, dat de
voorwaarden uiteenzet waaraan
vrijwilligersorganisaties moeten
voldoen om in 2010 in aanmerking te
komen voor subsidie, heb ik u
tezamen met de antwoorden op deze
Kamervragen doen toekomen. Ik ben
voornemens om op korte termijn op
interactieve wijze met relevante
betrokkenen waaronder de
vrijwilligersorganisaties die actief zijn
op het terrein van Justitie te komen
tot een gedragen beleidsvisie op
vrijwilligerswerk voor de komende
jaren.
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